A ad eam virtualiter consequuntur. Dico secundo: *Divina attributa esse virtualiter & eminenter plura.*

Probatur primò: Nam Sapientia 7. Spiritus Divinae Sapientiae dicitur *Vnus & multiplex*: unicus propter summam ejus simplicitatem, multiplex vero ob virtualem distinctionem, & pluralitatem eorum que in eo sunt, ut exponit D. Augustinus Epist. 102. Legitur (inquit) *Spiritus Sapientie multiplex, sed recte dicitur etiam simplex: multiplex enim, quoniam multa sunt que habet, simplex autem quoniam non aliud quam quod habet, est.* Hac est etiam ratio cur Hebrei attributa divina vocant *nomen Sephiroth*, teste Rabbi Moyse in commentarijs suis ad cap. 1. libri Jetira: *Abraham (inquit) Pater noster vocavit attributa Sephirot, quasi Saphiro, ad significandum, quemadmodum saphirus omnes colores recipit: sic Deo omnes formas, benedictiones, emanationesque tribui: ita tamen ut hac omnia summa Dei beneficij unitatem praedicent.*

Probatur secundo: Quamvis attributa divina non sint actu plures res, nec plures rationes formales; sed una omnino simplex (ut ostendemus articulo sequenti) haec tamē præstat totum quod præstarent plures, si esset actu distinctæ; ad eum modum quo virtus Solis, quamvis non sit formaliter calor, præstat omnia qua præstaret calor ipse, seclusis imperfectionibus: Ergo sicut virtus Solis eminenter calor, vel calorem habere dicuntur; ita divina attributa, virtualiter & eminenter plura, & distincta dicuntur.

Confirmatur: *Pluralitas & multiplicitas sequitur ad distinctionem: Ergo sicut ad distinctionem realem perfectionum que sunt in rebus creatis, sequitur realis earum pluralitas; ita & ad virtualem distinctionem divinorum attributorum sequitur virtualis illorum multiplicitas. Hoc præmisso, breviter hinc exponenda sunt varia divinorum attributorum partitiones, à Theologis assignari solita.*

Attributa igitur quedam sunt positiva, ut esse bonum, iustum, sapientem. Quedam negativa, ut esse incorporeum, infinitum, immutabilem, invisibilem, incomprehensibilem, ineffabilem, &c. Item aliquæ sunt absolute, que nullum important respectum ad creaturas, ut esse simplicem, unum, perfectum &c. Quedam respectiva, que sine ordine ad creaturas intelligi nequeunt; ut omnipotentia, providentia, iustitia, misericordia &c. Præterea quedam sunt que pertinent ad substantiam & esse Dei: ut simplicitas, perfeccio, bonitas, infinitas, & alia que sequenti disputatione exponemus: quedam vero spectant ad operationem, ut intellectus, voluntas, omnipotentia, scientia, amor, iustitia, & misericordia, de quibus tractatu 3. & 4. differemus.

ARTICVLVS II.

An attributa divina, tam ab essentia Dei quam inter se, formaliter ex natura rei distinguuntur?

§. I.

Proponitur status difficultatis.

Suppono primò tanquam certum de fide, di-
vinæ attributa, nec ab essentia, nec inter se

DE ATTRIBVTIS DIVINIS IN COMMVN. 75

realiter entitativè differre: id est tanquam plures res & entitates inter se diversas. Quæ suppositio est contra quemdam Gualterum, qui referente Nypo libro 12. Metaph. distinctionem realem entitativam inter divinā attributa admisit. Quæ etiam sententia, vel potius error, à quibusdam tribuitur Gilberto Porretano, Episcopo Pictaviensi: tum ex eo quod docuerit, divinas relationes distingui numero ab essentia divina, & esse Deo extrinsecus affixas; ut refert D. Thomas infra quest. 28. art. 2. Tum etiam quia afferuit, attributa divina non prædicari deo in abstracto, sed tantum in concreto; quasi Deus non esset sapientia, sed sapiens; nec iustitia, sed iustus: ex quo colligitur illum admisisse distinctionem realē inter suppositum divina natura, & ejus attributa; quamvis ipsa attributa non dixerit realiter inter se distingui, ut testatur D. Bernardus serm. 8o. in Cantica, & libro 5. de consideratione.

Probatur ergo multipliciter haec suppositio. In primis enim, si divina attributa realiter entitativè à divina essentia distinguerentur, Deus non esset simplex, sed compositus ex essentia & attributis: At hoc repugnat principijs fidei, & definitioni Concilij Lateranensis in cap. *firmiter de summa Trinit.* Ergo &c. Sequela Majoris probatur: Compositio, ut docent Philosophi, est distinctionum unio: Ergo si divina attributa essent realiter entitativè à divina essentia distincta, cùm non sint ab illa separata, sed illi intimè conjuncta, manifestum est quod realem compositionem cum illa efficerent. Unde D. Bernardus 5. de consideratione: *Nisi omnia unum in Deo, & cum Deo consideres, habebis multiplicem Deum.* Et infra: *Tam non est simplex quod vel uni fuerit obnoxium formæ, quam nec virgo, vel uni cognita virgo.*

Secundo, in eodem Concilio Lateranensi negatur in Deo esse quaternitatem, quæ non minus foret, si attributa realiter ab essentia vel inter se distinguerentur, quam si personæ realiter distinguerentur ab illa: ubicumque enim est distinctio, est etiam multiplicitas & pluralitas, in ea ratione in qua est distinctio: immo cùm attributa sint longè plura quamquatuor, in Deo non solum esset quaternitas, sed etiam (ut ita dicam) centenitas, ut arguit D. Bernardus loco citato, contra Gilbertum, his verbis: *Multa dicuntur esse in Deo, & quidem sane, catholicè que, sed multa unum: aliquin si diversa putamus, non quaternitatem habebis, sed centenitatem.*

Tertiò, in Concilio Rhemeni, sub Eugenio III. contra eundem Gilbertum definitum fuit, Deum non nisi sapientia, quæ ipse Deus est, sapientem esse; nec nisi magnitudine, quæ est ipse Deus, magnum esse: quæ definitio stare non potest, si Dei sapientia, aut magnitudo, ab ejus essentia realiter entitativè distinguatur. Unde idem Bernardus in hoc Concilio requisitus, ut ejus propositiones scriberentur; sicut ipse volebat scribi propositiones Gilberti, in quem agebat: *Scribatur (inquit) stylō ferreo, in ungue adamantino, vel sculpatur in silice: quod divina essentia, forma, natura, deitas, bonitas, sapientia, virtus, potentia, magnitudo, verè est Deus.*

Quartò, in Concilio Toletano II. & in Florentino dicitur, in divinis omnia esse unum, ubi non obviat relationis oppositio: Sed inter essentiam & attributa, vel inter ipsa attributa, relationis oppositio non intercedit, ut constat:

Tom. I.

A Ergo illa unum sunt.

Denique, si attributa realiter entitativè à divina essentia distinguerentur, illa non esset actus purus, quia esset perfectibilis per formas à se realiter distinctas, nec infinita, quia in se, nec formaliter, nec identicè, omnes perfectiones simpliciter simplices contineret.

Hoc ergo supposito tanquam de fide certo, & exclusa inter divinam essentiam, & ejus attributa, distinctione reali entitativa; in controversiam vertitur, an saltem inter illa admitti possit distinctione formalis ex natura rei, qualem Scotus & ejus Discipuli, inter genus & differentiam, aliosque gradus metaphysicos admittunt. Quod ut fiat adhuc evidenter, & status hujus celeberrimæ questionis, quæ inter utriusque Scholæ, Angelicæ, & Subtilis Discipulos versatur, clare percipiatur.

Suppono secundò: Scotum & ejus Discipulos, præter distinctionem realē entitativam, & modalem, quæ versatur inter res, seu modos, saltem de potentia Dei separabiles, & rationis, quæ oritur ex diversis mentis concepibus, admittere aliam, quam unum ex ipsa natura, & essentia sua, & ante omnem mentis operationem non est aliud, nec de conceptu formaliter alterius; & ita insensu formaliter non identificantur, licet in eadem realitate & entitate convenient: & ideo hanc distinctionem vocant, *formalem ex natura rei*; id est negantem identificationem in sensu formaliter, ex ipsa propria rei natura & definitione. Quare Scotus in 1. dist. 2. quest. 1. hanc distinctionem magis non identitatem, quam distinctionem, dicit esse appellandam. Sed quidquid sit de modo loquendi, concedit Scotus illam esse realē, & actualē, & prævenire omnem mentis operacionem, ut constabit ex ejus verbis, infra referendis. Quaritur ergo, an talis distinctione inter divinam essentiam, & ejus attributa, & inter ipsa attributa, admittenda sit: ita quod licet in Deo, natura, & attributa, in eadem realitate & entitate convenient; quidditas tamen & natura unius, ante omnem mentis operationem, non sit quidditas & natura alterius; ac proinde unum non possit de alio in abstracto, sed tantum in concreto prædicari, & Deus possit quidem vocari bonus, iustus, & sapiens: Deitas tamen non possit dici bonitas, iustitia, sapientia &c.

Partem affirmativam tenet Scotus in 1. dist. 8. quest. 4. §. ad 4. afferens attributa divina, tum inter se, tum ab essentia divina, ex natura rei distinguiri. Et licet non desint graves Authores, qui eum intelligent, & exponant, de distinctione reali solidū fundamentaliter, qualem ceteri Theologi admittunt, & quæ virtualis, seu eminentialis appellari solet: modernitatem Scotistæ huic interpretationi non acquiescunt, sed distinctionem realē & actualē, ac præcedentem omnem mentis operationem, inter essentiam & attributa, ex sui Doctoris mente defendunt. Et certè ipsum Doctor subtilis in 1. dist. 8. quest. 4. ita clare seipsum explicat, ut de ejus mente, nullus dubitationi relinquatur locus. Ibi enim agens de distinctione, quæ est inter sapientiam & bonitatem in Deo, sic loquitur: *Est ergo ibi distinctione tertia, PRÆCEDENS INTELLECTVM OMNI MODO; & est ipsa, quod sapientia est in re, ex natura rei, & bonitas est in re, ex natura rei. Sapientia autem in re, formaliter non est bonitas in re.* Ex quibus verbis aperte constat, Scotum inter bonitatem & sapientiam divinam, admittere

K ij

distinctionem tertiam, precedentem intellectum omni modo, ac proinde realem, & actualiem a parte rei, & non solum virtualēm, & fundamentalēm, quae fiat actualis per intellectum, qualem catet Theologi admittunt. Et licet hæc Scotti sententia, à multis gravi censurā notetur; *Et absurdā, vel erroneā, & à communī Patrum doctrina penitus aliena appelletur*, ut videri potest apud Tannerum hic disp. 2. dub. 2. ab his tamen censuris, & verborum aculeis abstinentem putamus; solaque ratione, & argumentorum vi, cum Discipulis Scotti §. sequenti disputatione.

S. II.

Variis rationibus hæc sententia Scotti impugnatur.

Dico igitur: Divina attributa non distinguuntur inter se, nec ab essentia divina, distinctione formalē, seu ex natura rei, quam ponunt Scotti, & ejus Discipuli: Sed absolute dicendum est, attributa non distinguunt actuali distinctione, nisi per conceptus nostros; ante illos vero omnimodam unitatem habere, & solum fundamentalē, seu virtualem distinctionem.

Hæc conclusio in primis probari posset, impugnando distinctionem illam formalem, & ex natura rei; ac ostendendo, vel illam esse chimericam & impossibilem, vel non esse actualēm à parte rei, sed tantum virtualem & fundamentalēm, & fieri actualēm per intellectū operationem. Sed quia hæc ad Philosophiam spectant, ea brevitas causā prætermittant, & rationibus Theologicis ostendam, quod licet in rebus creatis daretur hæc distinctione, illa tamen repugnaret divinis attributis.

10. Prima ratio sumitur ex puritate & simplicitate divinæ naturæ, quam hæc distinctione Scotica, non minus lacerare ac violare videtur, quam sententia Gualteri, & Gilberti, initio hujus articuli impugnata. Sicut enim si esset distinctione entitativa inter essentiam divinam, & ejus attributa, resultaret ex illis compositionis realis entitativa, ut ibidem demonstravimus: ita si distinguantur distinctione reali formalē, realis formalis compositionis ex illis resultabat.

Confirmatur & magis illustratur hæc ratio. Compositionis est distinctionum unio: Ergo sicut unio distinctionum, distinctione reali entitativa, est compositionis entitativa realis; ita unio distinctionum, distinctione reali formalē, est compositionis formalis.

11. Respondent Scottistæ: Ad compositionem realēm necessarii requiri unionem extremonrum, distinctione reali entitativā gaudientium; quia extrema compositionis debent inter se comparari per modum potentiarum & actuum: eo autem ipso quod divina essentia ab attributis non distinguatur entitativa, sed solum formaliter, est omnino infinita, & consequenter comparari nequit ut potentia adilla; ac proinde ex illorum unione cum divina essentia, resultare nequit compositionis etiam formalis.

Verum hæc responsio in primis videtur omnino voluntaria. Nam definitio compositionis est quod sit unio distinctionum: Ergo vera compositionis, solum distinctionem, & unionem extremonrum exposcit, nec essentialiter requirit, quod illa inter se comparentur per modum actuum & potentiarum.

A Secundò, Comparatio per modum potentiarum & actuum, vel requiritur ex conceptu compositionis, abstrahentis à per se tali, & tali per accidens; aut ex conceptu compositionis talis per se: Neutrū dici potest: Ergo illa non requiritur. Minor quantum ad primam partem est evidens: nam compositionum per accidens resultat ex extremitibus, non comparatis per modum potentiarum & actuum. Probatur vero quantum ad secundam. Compositionis per se, differit a compositione per accidens, in eo quod in hac extrema non uniuersitatem per se in tertio, bene autem in illa: Ergo data hac persicitate unionis extremonrum in tertio, etiā non comparentur ut actus & potentia, resultabit compositionis per se.

B Tertiò, Ex partibus integralibus resultat compositionis integralis, ex subsistentia Verbi & humana natura, componitur Christus, ut docent Theologi in Tractatu de Incarnatione; & tamen nec una pars integrans, ad aliam; nec subsistentia Verbi, ad humanam naturam, ut actus ad potentiam comparatur: Ergo ad rationem compositionis, comparatio ista necessaria non est.